4
4

Дело № 5-375-2105/2024
86MS0045-01-2024-001247-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     г. Нижневартовск                                                                      27 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Н.В. Щетникова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении ЗАО «Северная Пальмира», юридический адрес: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 78-А, офис 41, ОГРН 1028600957648 от 28.11.2002, ИНН 8603095769,
УСТАНОВИЛ:
14 февраля 2024 года в 11:00 государственным инспектором по использованию и охране земель в г. Нижневартовске и Нижневартовском районе  Межмуниципального отдела по городу Нижневартовск и городу Мегион Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра  и картографии по ХМАО-Югре в результате проверки установлено, что ЗАО «Северная Пальмира» не выполнило в срок до 31 декабря 2023 г. предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 51/2021 от 19.04.2021 (продленное решениями об отсрочке исполнения предписания до 31.12.2023 года).
На рассмотрение дела об административном правонарушении законный представитель ЗАО «Северная Пальмира» не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом.

Представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ХМАО-Югре ФИО1. при рассмотрении административного материала настаивала на привлечении ЗАО «Северная пальмира» к административной ответственности.
Мировой судья, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

В соответствии со ст. 209, 260, 264 Гражданского кодекса РФ права владения, пользования и распоряжения земельными участками принадлежат их собственникам. Лицо, не являющееся собственником земельного участка, осуществляет принадлежащие ему права владения и пользования участком на условиях и в пределах, установленных законом или договором с собственником.

Право на использование земельного участка в соответствии со статьями 40 и 41 Земельного кодекса РФ имеют собственники, арендаторы, землепользователи, землевладельцы.

На основании ст. 74 Земельного кодекса РФ лица, виновные в совершении земельных правонарушений, несут административную или уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством.

В соответствии с подпунктом 5 пункта 5 статьи 71 Земельного кодекса РФ должностные лица органов государственного земельного надзора (далее - должностные лица, уполномоченные на осуществление государственного земельного надзора) имеют право выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки.

В материалах дела имеется предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 51/2021 от 19.04.2021, согласно которому ЗАО «Северная Пальмира» в нарушение требований статей 25, 40, 41 Земельного кодекса РФ самовольно заняло земельный участок с кадастровым номером 86:11:0301013  площадью 696 кв. м, граничащего с земельным участком с кадастровым номером 86: 11:0301013:302, путем расположения на нем пункта охраны, станции перекачки, металлического вагончика, двух строений, ворот и части забора, не имея предусмотренных законодательством  Российской Федерации прав на указанный земельный участок.

Допущенное нарушение необходимо устранить в срок до 19 декабря 2021 года (срок исполнения продлен решениями об отсрочке исполнения предписания до 31.12.2023 года).
На основании задания заместителя руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ХМАО-Югре № **** от ***** должностным лицом административного органа проведена внеплановая выездная проверка на земельном участке с кадастровым номером 86:11:0301013:302, расположенном в г. Нижневартовске Западный промышленный узел, панель № 13, с целью проверки устранения  нарушения земельного законодательства по ранее выданному предписанию  от **** № *****.

Согласно акту проверки № *** от ***** установлено, что  земельный  участок с кадастровым номером 86:11:0301013:302, площадью 4527 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для строительства склада, расположенный по адресу: г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, используется ЗАО «Северная Пальмира» путем его расширения за счет земельного участка в кадастровом квартале 86:11:0301013, площадью 696 кв. м путем расположения на нем пункта охраны, станции перекачки, металлического вагончика, двух строений, ворот и части забора, не имея предусмотренных законодательством  Российской Федерации прав на указанный земельный участок.

В ходе проведения проверки установлено, что ЗАО «Северная Пальмира» предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 19.04.2021 № 51/2021 сроком исполнения до 19.10.2021 (продленное решениями об отсрочке исполнения предписания до 31.12.2023 года) не исполнено.

К акту проверки приложена фототаблица, на которой изображены указанные строения и объекты на земельном участке с кадастровым номером 86:11:0301013:302, а также схематический чертеж и обмер границ земельного участка, где с помощью условных обозначений нанесены строения, пункт охраны, металлический вагончик, станция перекачки.
В соответствии с частью 25 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, влечет наложение административного штрафа на  юридических лиц от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях состоит в том, что виновный не выполняет в установленный законом срок законные предписания (постановления, решения, представления) органа или должностного лица, осуществляющего государственный земельный  контроль или надзор, об устранении нарушений законодательства, выявленных упомянутым органом (должностным лицом) самостоятельно либо ставших ему известными.

Предписание об устранении нарушений требований земельного законодательства представляет собой ненормативный правовой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление государственного земельного надзора, выявившего соответствующие нарушения, возлагающий на лицо, в деятельности которого эти нарушения установлены, обязанности по их устранению в определенные сроки.

Законность предписания предполагает, что предписание выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов. Кроме того, законными являются те требования, которые ни по форме, ни по существу не противоречат абсолютно определенным предписаниям правовых норм.

Срок для выполнения мероприятий по устранению выявленных нарушений, установленный должностным лицом административного органа, мировой судья находит разумным и достаточным.

Таким образом, из материалов административного дела усматривается, что предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 51/2021 от 19.04.2021 сроком исполнения до 19.10.2021 (продленное решениями об отсрочке исполнения предписания до 31.12.2023 года) ЗАО «Северная Пальмира» не исполнено.

Собранные по делу доказательства соответствуют требованиям, установленным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия ЗАО «Северная Пальмира» по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

ЗАО «Северная Пальмира» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601193010005140, УИН 0412365400455003752419177.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                        Н.В. Щетникова